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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Como principal conclusión del año 
turístico, señalar que en 2021 se ha 

producido una recuperación 
extraordinaria de la actividad 

turística en la provincia de Málaga, 
aunque todavía lejos de llegar a las 

cifras obtenidas en 2019



Oferta Reglada de 

alojamiento turístico
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

A diciembre de 2021, teniendo en cuenta a las viviendas con fines 

turísticos, la oferta reglada de la Provincia de Málaga presenta más de 

450.000 plazas, con un incremento  porcentual respecto el 

año anterior del + 6,4 % y cerca de 27.000 plazas más.

Se mantiene el  crecimiento de la oferta reglada de 

alojamiento en Málaga-Costa del Sol durante el año 

2021, debido, fundamentalmente, al incremento 

continuo del registro de “viviendas con fines 

turísticos” en la Provincia

OFERTA 

REGLADA DE 

ALOJAMIENTO 

TURÍSTICO

+10,3%            
50.837 ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS

+6,4%
450.081 PLAZAS  TURÍSTICAS



6

BALANCE 

TURÍSTICO

2021

A diciembre de 2021, sin tener en cuenta a las viviendas con fines 

turísticos, la oferta reglada de la Provincia de Málaga rozan las

217.200  plazas, con un incremento  porcentual respecto el año 

anterior del +1,5% y más de 3.288 plazas más.

La oferta de alojamiento de la provincia sin 

tener en cuenta la tipología  de “viviendas con 

fines turísticos” también experimenta un 

crecimiento, pero mucho más moderado

OFERTA 

REGLADA DE 

ALOJAMIENTO 

TURÍSTICO

SIN VIVIENDAS 
CON FINES 

TURÍSTICOS

+4,3%            
6.729 ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS

+1,5%
217.196 PLAZAS  TURÍSTICAS
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Crece el volumen de las vivienda con fines turísticos, siendo la 

tipología con mayor oferta de plazas regladas, pasando a representar 

más de la mitad del total (51,7%), seguido de los hoteles (21,6%) y 

los apartamentos (13,5%). 

El ranking de tipologías según crecimiento porcentual en 

plazas es liderado nuevamente por las Viviendas con fines 

turísticos (+11,3% y más de 23.670 nuevas plazas); seguido de las 

pensiones (+7,9% y 771 nuevas plazas), Viviendas de alojamiento 

rural (+6,4% y más de 1.200 nuevas plazas) y casas rurales (+5,8% y  

707 nuevas plazas). 

OFERTA 

REGLADA DE 

ALOJAMIENTO 

TURÍSTICO

PLAZAS TURÍSTICAS SEGÚN TIPO DE 

ESTABLECIMIENTO
AÑO 2021  CUOTA % VAR. %. 2021/20 VAR. ABS. 

2021

Apartamento 60.566 13,5% 0,2% 105           

Campamento de Turismo 16.057 3,6% 0,0% -            

Establecimiento Hotelero 97.093 21,6% 0,5% 501           

Establecimiento Hotelero - Pensión 10.514 2,3% 7,9% 771           

Casa Rural 12.909 2,9% 5,8% 707           

Vivienda Turística de Alojamiento Rural 20.057 4,5% 6,4% 1.204        

Vivienda con fines turísticos 232.885 51,7% 11,3% 23.678      

TOTAL 450.081 0,0% 26.966

Fuente: Elaboración propia a partir del RTA (Junta de Andalucía). Datos a Diciembre de 2021



Llegadas de viajeros 

según medio de 

transporte
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Aumento del número de pasajeros en avión +67,6%, con 4.028.780 

llegadas de enero a noviembre de 2021, con aumentos tanto en el mercado 

internacional como en el nacional. Aunque representan un caída del -56,6% 

respecto a las mismas fechas del 2019 

En las llegadas en AVE, superan el medio millón cincuenta mil, lo que 

supone un crecimiento con respecto al año anterior del +58,8%, a pesar de 

la caída del -38,3% con respecto al 2019.

La llegadas de cruceristas en 2021, crecen un +173,1% con respecto a 

2020, y un descenso respecto a 2019 del -76,2%

Aumento importante de llegadas de pasajeros por Aeropuerto,  

AVE y Cruceros con respecto a 2020 con un crecimiento del +68%, 

aunque respecto a las cifras del 2019 representa una caída del -55,9%LLEGADAS

SEGÚN 

MEDIO DE 

TRANSPORTE

2021/20 (Enero –Nov)

AUMENTO DE  +1,9
MILLONES DE LLEGADAS 

2021/19 (Enero –Nov)

DESCENSO DE -5,9 
MILLONES DE LLEGADAS

AEROPUERTO AVE CRUCEROS

PASAJEROS 4.028.780 558.755 109.706
% VAR. 2021/20 67,6% 58,8% 173,1%

% VAR. 2021/19 -56,6% -38,3% -76,2%

Fuente: Datos AENA, RENFE y  Malagaport (Enero - Noviembre  2021)
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

▪ España, es el 1er

mercado con más de 

900.000 llegadas, que 

suponen más de una 

quinta parte (22,5%)

• Durante el 2021 en el 

top 20 de mercados, 

aumentan las llegadas 

de todos los mercados 

respecto a 2020

• Respecto a 2019, 

todos los mercados 

descienden, a 

excepción de 

Marruecos que 

aumenta

España lidera el ranking de mercados en llegadas al Aeropuerto de 

Málaga Costa del Sol, seguido de Reino Unido, que sigue siendo el 

principal país extranjero emisor de pasajeros a Málaga Costa del Sol LLEGADAS

AL 

AEROPUERTO 

SEGUN

MERCADO

Fuente: AENA. Datos acumulados de enero a noviembre de 2021

2021/20

AUMENTO DE  +1,6
MILLONES DE LLEGADAS 

2021/19

DESCENSO DE -5,3 
MILLONES DE LLEGADAS

PAIS
AÑO  

2021
CUOTA % VAR. 21/20 % VAR. 21/19

1 España 907.977 22,5% 68,1% -32,8%

2 Reino Unido 619.047 15,4% 16,5% -77,7%

3 Alemania 317.700 7,9% 75,4% -57,3%

4 Holanda 315.671 7,8% 72,2% -40,2%

5 Francia 266.383 6,6% 61,9% -53,4%

6 Belgica 219.718 5,5% 77,6% -42,4%

7 Dinamarca 184.116 4,6% 118,3% -45,0%

8 Marruecos 169.609 4,2% 350,4% 252,1%

9 Suecia 166.099 4,1% 74,7% -52,3%

10 Suiza 159.426 4,0% 147,0% -39,0%

11 Irlanda 128.503 3,2% 96,9% -70,0%

12 Italia 114.033 2,8% 50,6% -63,5%

13 Noruega 62.338 1,5% 74,7% -74,6%

14 Polonia 58.448 1,5% 210,3% -43,3%

15 Finlandia 54.776 1,4% 33,2% -72,2%

16 Austria 41.470 1,0% 101,0% -49,0%

17 Turquia 36.076 0,9% 50,3% -58,4%

18 Rumania 35.909 0,9% 89,8% -42,0%

19 Republica Checa 35.885 0,9% 76,2% -48,7%

20 Portugal 31.108 0,8% 2,9% -51,3%

…..

TOTAL 4.028.780 67,6% -56,6%



11

BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Aumento  importante de las entradas de pasajeros procedentes de todos y cada 

uno de los mercados emisores internacionales conectados con Málaga, a 

excepción de Portugal que asciende ligeramente 

UK, a pesar de crecer a una tasa inferior al resto +16,5% sigue siendo el mercado 

internacional más importante representando el 15,4% de total de llegadas  

Entre los mercados con más de 100.000 llegadas destacan por sus crecimientos 

absolutos los siguiente países:

1. España  (+68,1% y +367.896 más llegadas)

2. Alemania (+75,4 y +136.585 más llegadas)

3. Holanda  (+72,2% y +132.385 más llegadas)

4. Marruecos (+350,4% y +131.954 más llegadas)

5. Francia (+61,9% y +101.844 más llegadas)

6. Dinamarca (+118,3% y +99.763 más llegadas)

7. Bélgica (+77,6% y +96.028 más llegadas)

8. Suiza (+147,0% y +94.868 más llegadas)

LLEGADAS

POR 

AEROPUERTO 

SEGUN

MERCADO



Indicadores Hoteleros y 

Extra Hotelero 
(apartamentos, campamentos y 

alojamientos rurales) 
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Gran aumento de viajeros (+86,8%)  y mayor aún de pernoctaciones

(+104,6%) en los establecimientos hoteleros de la Provincia de Málaga durante el 2021 

con respecto al año anterior.

El mercado internacional crece un +85,1 % en viajeros, lo que supone 

+642.253 más viajeros; y un +99,3% en pernoctaciones  con +2,76 millones de más 

noches registradas en los hoteles de la provincia

El mercado nacional experimenta una subida espectacular, dada la mayor 

facilidad de movilidad dentro de España, estimando cerrar el año con un aumento de  los 

viajeros hoteleros de +88,0% (+953.097) y del +110,3% de pernoctaciones 

hoteleras (+2,86 millones más)

Estimamos una recuperación de cerca de 1,6 millones de 

viajeros hoteleros y más de 5,6 millones de pernoctaciones

INDICADORES

HOTELEROS
Año 2020 Año 2021

Dif. Abs.  

2021/20
% Var. 2021/20

Viajeros Totales 1.838.078 3.433.430 1.595.352 86,8%

Españoles 1.083.602 2.036.699 59,32% 953.097 88,0%

Extranjeros 754.478 1.396.731 40,68% 642.253 85,1%

Pernoctaciones Totales 5.377.089 11.003.971 5.626.882 104,6%

Españoles 2.595.178 5.458.321 49,60% 2.863.143 110,3%

Extranjeros 2.781.913 5.545.650 50,40% 2.763.737 99,3%

Estancia media hotelera 2,4 2,7 0,3 13,6%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 26,2 38,5 12,3 p.p.
Fuente: INE . Datos de Enero a Noviembre. Estimación propia Diciembre 2021
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Aumento del mercado nacional en los establecimientos hoteleros de Málaga 

Costa del Sol, registrándose una subida de +953.097 de viajeros y 2,86 millones de 

noches 

Aumento del mercado internacional, con aumentos de 642.253 viajeros y 2,76 

millones de noches 

Aumento del grado de ocupación medio en +12,3 puntos porcentuales, 

situándose de media de 2021 en un 38,5%

Aumenta la estancia media, pasando de los 2,39 días a los 2,71 días.
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38,5% 

+12,3 pp
INDICADORES

HOTELEROS

+ 3,4 MILLONES 

VIAJEROS 2021

11,0 MILLONES 

DE NOCHES 2021
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Durante el año 2021, de enero a noviembre, el ingreso medio por habitación 

disponible (RevPar) en los hoteles de la Provincia de Málaga se ha situado en 51,25€, 

superior a la media de España (37,96€) y de Andalucía (40,99€). El de la Costa 

del Sol ha alcanzando los 52,10€. 

Paralelamente, se observa un aumento del RevPar de la provincia de Málaga 

(+127,1% y +28,68€ más), muy superior al de Andalucía y España

Ingresos por habitación Disponible (RevPar) aumenta en todos los 

ámbitos, registrando en la Provincia de Málaga un REVPAR 

superior al de Andalucía y España

INDICADORES

HOTELEROS Año 2020 Año 2021
Dif. Abs.  

2021/20

% Var. 

2021/20

ESPAÑA 23,11 €                  37,96 €          14,85 €               64,3%

ANDALUCÍA 21,67 €                  40,99 €          19,32 €               89,1%

MÁLAGA 22,57 €                  51,25 €          28,68 €               127,1%

COSTA DEL SOL 22,87 €                  52,10 €          29,23 €               127,8%
Fuente: INE . Datos de Enero a Noviembre
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Aumento de viajeros (+90,5%) registrados en apartamentos, 

campamentos y alojamientos rurales de la Provincia de Málaga-Costa del Sol 

durante el 2021 con respecto al año anterior, motivado por el aumento del

mercado nacional (+76,3%) y del internacional (+116,2%), con un 

incremento de 219.282 viajeros

Aumento de las pernoctaciones (+81,3% y +2,2 millones de 

noches más), motivado en mayor medida por el mercado internacional que 

asciende un +85,8% (+1.226.626 más noches); frente al nacional, que asciende 

un +76,2% (+985.639 más noches)

Estimamos un espectacular aumento de viajeros y pernoctaciones en 

establecimientos no hoteleros (apartamentos, campamentos y alojamientos 

rurales), aunque no suficientes para alcanzar las cifras del 2019
INDICADORES

EXTRA

HOTELEROS

Apartamentos 
Campamentos 

Alojamientos 
Rurales

1,014 MILLONES 

DE VIAJEROS 2021

4,5 MILLONES 

DE NOCHES 2021

Año 2020 Año 2021
Dif. Abs.  

2021/20

% Var. 

2021/20
VIAJEROS NO HOTELEROS 532.613 1.014.412 481.799 90,5%

Españoles 343.926 606.442 59,78% 262.516 76,3%

Extranjeros 188.687 407.969 40,22% 219.282 116,2%

PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 2.722.169 4.934.434 2.212.265 81,3%

Españoles 1.293.255 2.278.894 46,18% 985.639 76,2%

Extranjeros 1.428.914 2.655.540 53,82% 1.226.626 85,8%
Fuente: INE . Datos de Enero a Noviembre. Estimación de diciembre 2021
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Aumento importante de viajeros (+87,6% y 2,1 millones más de viajeros) registrados en 

el total de los establecimientos turísticos reglados de la Provincia de Málaga-Costa del Sol 

en 2021, aumentando el mercado nacional un +85,2% y el internacional +91,3%

Aumento mayor de las pernoctaciones (+96,8% y 7,8 millones de noches más) motivado 

por el aumento del mercado nacional (+99,0% y +3,8 millones de más noches) y el 

internacional con un incremento del +94,8% y casi 4 millones de noches más

Estimamos unos aumentos de 2,1 millones de viajeros y 7,8 millones 

de pernoctaciones en establecimientos de la provincia de Málaga 
(sin contar las viviendas con fines turísticos dado que no existe registro oficial)

INDICADORES

HOTELEROS

Y

EXTRA

HOTELEROS

4,4 MILLONES

VIAJEROS 2021

15,9 MILLONES

DE NOCHES 2021

Año 2020 Año 2021
Dif. Abs.  

2021/20

% Var. 

2021/20

TOTAL VIAJEROS 2.370.691 4.447.842 2.077.151 87,6%

Españoles 1.427.528 2.643.142 59,43% 1.215.614 85,2%

Extranjeros 943.165 1.804.700 40,57% 861.535 91,3%

TOTAL PERNOCTACIONES 8.099.258 15.938.405 7.839.147 96,8%

Españoles 3.888.433 7.737.216 48,54% 3.848.783 99,0%

Extranjeros 4.210.827 8.201.190 51,46% 3.990.363 94,8%
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

Aumento de viajeros de todos los mercados, a 

excepción de Rusia

CIFRAS POR 
MERCADO 

Hoteles
Apartamentos

Nota:
resultado de 

hoteles y 
apartamentos de 

enero a noviembre

• Destaca el 

crecimiento de los 

españoles con un 

incremento de 

+994.120 viajeros

• Dinamarca, Francia e 

Irlanda, mercados 

dentro del top 10, 

duplican viajeros con 

crecimientos del 192%, 

125% y 139% 

respectivamente

VIAJEROS EN 

HOTELES Y 

APARTAMENTOS

AÑO 2021
% Var. 

2021/20

% Var. 

2021/19

Españoles 2.254.582 59,6% 78,9% -8,9%

Reino Unido 289.935 7,7% 31,2% -76,8%

Francia 192.398 5,1% 124,9% -38,5%

Países Bajos 144.320 3,8% 118,5% -42,3%

Alemania 102.369 2,7% 80,3% -66,5%

Bélgica 88.423 2,3% 117,2% -38,9%

Irlanda 65.357 1,7% 139,5% -74,2%

Suecia 59.363 1,6% 73,9% -57,8%

Italia 54.876 1,5% 75,6% -69,9%

Dinamarca 50.618 1,3% 192,0% -46,6%

Suiza 43.198 1,1% 332,7% -40,0%

Estados Unidos 39.246 1,0% 107,5% -75,1%

Portugal 38.241 1,0% 142,7% -34,4%

Polonia 38.092 1,0% 191,6% -45,1%

Noruega 28.979 0,8% 158,2% -67,4%

Finlandia 21.546 0,6% 27,2% -77,7%

República Checa 17.815 0,5% 262,1% -26,3%

Austria 11.894 0,3% 160,8% -64,3%

Rusia 8.284 0,2% -19,2% -84,7%

Luxemburgo 5.052 0,1% 87,2% -30,3%

Grecia 2.808 0,1% 106,2% -55,7%

…

TOTAL 3.781.264 75,8% -44,4%

Fuente: INE . Datos de Enero a Noviembre. Hoteles y Apartamentos
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BALANCE 

TURÍSTICO

2021

CIFRAS POR 
MERCADO 

Hoteles
Apartamentos

Nota:
resultado de 

hoteles y 
apartamentos de 

enero a noviembre

Aumento de las pernoctaciones de los viajeros de 

todos los mercados, a excepción de Rusia

• Destaca el 

crecimiento de los 

españoles con un 

incremento de +3,2 de 

millones más de 

noches

• Francia y Países 

Bajos mercados 

dentro del top 5, 

duplican 

pernoctaciones con 

crecimientos absolutos 

de 500.565 noches  

más y 364.663 noches 

más respectivamente

PERNOCTACIONES 

EN HOTELES Y 

APARTAMENTOS

AÑO 2021
% Var. 

2021/20

% Var. 

2021/19

Españoles 6.571.630 49,8% 97,5% -3,5%

Reino Unido 1.400.835 10,6% 30,5% -79,0%

Francia 838.826 6,4% 148,0% -28,3%

Países Bajos 658.736 5,0% 124,0% -46,1%

Alemania 454.058 3,4% 79,5% -68,5%

Bélgica 451.987 3,4% 125,8% -37,1%

Irlanda 323.740 2,5% 187,2% -76,2%

Dinamarca 248.176 1,9% 187,2% -47,2%

Suecia 243.098 1,8% 70,9% -61,7%

Italia 180.225 1,4% 81,3% -64,5%

Polonia 179.134 1,4% 255,6% -39,0%

Suiza 172.559 1,3% 295,2% -35,5%

Noruega 146.192 1,1% 163,6% -65,9%

Portugal 129.789 1,0% 167,5% -33,7%

Estados Unidos 120.325 0,9% 103,4% -72,9%

Finlandia 116.695 0,9% 38,0% -78,4%

República Checa 79.804 0,6% 388,3% -10,9%

Austria 43.413 0,3% 159,0% -63,4%

Luxemburgo 28.917 0,2% 106,6% -39,2%

Rusia 28.863 0,2% -21,7% -86,9%

Grecia 12.037 0,1% 279,1% -26,0%

…

TOTAL 13.206.165 88,2% -49,0%

Fuente: INE . Datos de Enero a Noviembre. Hoteles y Apartamentos
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TURÍSTICO

2021

De esta forma, Málaga Costa del Sol es: 

• 3ª provincia con más viajeros registrados en sus establecimientos alojativos 

• 6ª que más crece en términos relativos (73,0%)

• 3ª que más viajeros gana (+1,72 millones), superada por Baleares (+3,6 

millones) y Barcelona (+2,0 millones)

COMPETITIVIDAD
INDICADORES DE 

ALOJAMIENTO

(Ene. Nov. 
2021/20)

22 Provincias del 
litoral de España

Málaga Costa del 
Sol



Número de Turistas
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TURÍSTICO

2021

ESTIMACIÓN

TURISTAS

Para la estimación de turistas, se ha partido de las siguientes 
premisas

- Es conocida la situación de los flujos turísticos de enero a 
noviembre de 2021 en los alojamientos reglados en la Provincia 
de Málaga, a excepción de las Viviendas con Fines Turísticos, 
según fuentes INE  

- Para estimar y cuantificar los flujos turísticos de las tipologías no 
identificadas vía INE y las no comercializadas como los que se 
alojan en casas de amigos y familiares y en casa en propiedad, 
se ha tenido en cuenta los resultados preliminares del 
Observatorio Turístico de la Costa del Sol 2021 así como los 
indicadores de las viviendas comercializadas, a través de 
Lurmetrika. 

- En el ultimo mes del año se ha tenido en cuenta la evolución los 
indicadores disponibles y la situación de los indicadores 
adelantados (búsquedas y reservas hoteleras a 3 meses vista, 
búsquedas y reservas de vuelos  a tres meses vista).



23

BALANCE 

TURÍSTICO
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9,2
MILLONES

DE TURISTAS

AÑO 2021

A través de dichas consideraciones, y con el modelo 
predictivo diseñado a tal fin, se estima que el número de 
turistas que han llegado a la Provincia de Málaga en 
2021 ha sido de unos 9,2 millones de personas

Estimamos que en 2021 

habrán llegado unos 

9.200.603 turistas
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9,2
MILLONES

DE TURISTAS

AÑO 2021

Por lo tanto, se han recuperado en 2021 unos 

5,5 millones de turistas, y faltan otros 
3,9 millones para alcanzar la cifra de 2019

13.093.416

3.700.000

9.200.603

Año 2019 Año 2020 Año 2021

- 9,4
MILLONES

+5,5
MILLONES

-3,9
MILLONES



Impacto Económico y 

sobre  el Empleo del 

Gasto Turístico
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TURÍSTICO
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Para estimar el cálculo del impacto económico y del empleo que genera 
el gasto de los turistas en la provincia, se aplica un modelo 
microeconómico basado en el modelo input- output de Leontief de 
coeficientes fijos; para ello, se utiliza la último Marco Input-Output 
disponible en Andalucía. La expresión matricial del modelo es:

Y= [I-A]-1 *D  

Donde:

Y “D” es el vector de demanda de gasto turístico, que se calcula con el 
gasto de bolsillo diario y el presupuesto total por persona de la 
encuesta de demanda del Observatorio Turístico

IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021
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Los modelos Input-Output de demanda, son los más adecuados 
para medir el impacto económico sobre la producción, la renta y 
el empleo, ya que ponen de manifiesto que los efectos de la 
demanda sobre el sistema productivo no se agotan en su simple 
satisfacción directa, sino que se difunden y multiplican a través 
de un entramado de interrelaciones intermedias entre las 
distintas ramas del tejido económico.

La cuantificación del impacto económico total se obtiene de la 
valoración de los tres tipos de efectos generados a partir del 
gasto de los distintos agentes:

• El efecto directo es el generado o vinculado a la pantalla, 
según las datos de partida indicados, y minorado la parte 
importada, así como la transformación de precios de 
adquisición a precios básicos.

IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021
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• El efecto indirecto es el generado por las empresas 
que reciben la demanda inicial para la ejecución de 
estas actuaciones y que para satisfacerla adquieren 
bienes y servicios a sus empresas proveedoras, las 
cuales, a su vez, generarán una demanda adicional a 
otras, originándose así un proceso iterativo o de rondas 
sucesivas.

• El efecto inducido es el debido al consumo generado 
por el aumento de la renta de los factores productivos 
relacionados con la realización de estas inversiones.

IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021
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Aplicando la metodología Input-Output, se estima que el
impacto económico del gasto turístico en 2021 tendrá un

importe en la economía malagueña de unos 11.811,4
millones de €.

La demanda inicial (producción directa) que se detraerá a la

actividad económica de la provincia será de 6.941,6
millones €, una vez sustraída la parte de la demanda
importada y transformado dicho importe de precios de
adquisición a precios básicos.

Esa demanda inicial tiene unos impactos indirectos e
inducidos sobre el resto de sectores productivos, valorados

en 4.869,8 millones €.

IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021
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IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021

6.941,6

Mill.€

4.869,8

Mill.€

11.811,4

Mill.€

Producción 
Directa

Producción 
Indirecta e 
Inducida

Producción 
Total
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El impacto del gasto turístico se estima que generará un
incremento de todas las ramas de actividad de la provincia,
aunque las ramas que más se verán afectadas serán, las más
vinculadas con el sector comercio, hostelería, transporte y
comunicaciones

IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021

Ramas de actividad Importe (Miles €) %

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 245.358,69 € • 2,0%

INDUSTRIA 1.269.489,80 € •• 0,1%

Extractivas 3.333,54 € • 0,0%

Manufactureras 890.674,83 € • 0,1%

Energía, gas y agua 375.481,42 € • 0,0%

CONSTRUCCIÓN 319.533,27 € • 0,0%

SERVICIOS 9.977.018,46 € •••••••••••97,9%

Comercio, hostelería, transporte y comunicaciones 6.004.269,00 € ••••••• 78,8%

Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariales 3.124.475,89 € •••• 17,7%

Otros servicios 848.273,57 € • 1,4%

TOTAL 11.811.400,22 € 100,0%
Fuente: Elaboración propia 
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IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021

Ramas de actividad
Importe                   

(miles de €)
%

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 245.358,69 € • 2,1%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 238.951,37 € • 2,0%

Pesca 6.407,32 € • 0,1%

INDUSTRIA 1.269.489,80 € •• 10,7%

Extractivas 3.333,54 € • 0,0%

Extracción de productos energéticos 3.333,54 € • 0,0%

Manufactureras 890.674,83 € • 7,5%

Industrias de la alimentación, bebidas y tabaco 548.598,30 € • 4,6%

Industria textil y de la confección cuero y calzado 19.077,18 € • 0,2%

Industria de la madera y del corcho 42.129,09 € • 0,4%

Industria del papel; edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados 27.416,95 € • 0,2%

Coquerias y petroleo 92.643,76 € • 0,8%

Industrias de otros productos minerales no metálicos 20.104,05 € • 0,2%

Metalurgia y fabricación de productos metálicos 57.228,80 € • 0,5%

Fabricación de material de transporte 14.109,72 € • 0,1%

Industrias manufactureras diversas 69.366,98 € • 0,6%

Energía, gas y agua 375.481,42 € • 3,2%

Producción y distribución de energía eléctrica, gas y agua 375.481,42 € • 3,2%

CONSTRUCCIÓN 319.533,27 € • 2,7%

Construcción 319.533,27 € • 2,7%

SERVICIOS 9.977.018,46 € •••••••••••84,5%

Comercio, hostelería, transporte y comunicaciones 6.004.269,00 € ••••••• 50,8%

Comercio y otros 1.435.461,87 € •• 12,2%

Hostelería 3.855.208,33 € •••• 32,6%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 713.598,80 € • 6,0%

Finanzas, inmobiliarias, alquileres y servicios a las empresas 3.124.475,89 € •••• 26,5%

Intermediación financiera 375.988,29 € • 3,2%

Actividades inmobiliarias y de alquiler 1.855.778,73 € •• 15,7%

Agencias de viajes 163.842,24 € • 1,4%

Servicios a empresas 728.866,63 € • 6,2%

Otros Servicios 848.273,57 € • 7,2%

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 136.782,42 € • 1,2%

Educación 45.395,42 € • 0,4%

Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales 106.331,62 € • 0,9%

Actividade deportivas, culturales, recreativas 583.564,68 € • 4,9%

Otras actividades sociales y servicios 77.378,43 € • 0,7%

Hogares que emplean personal doméstico 35.603,42 € • 0,3%

Total 11.811.400 100,0%

Producción total
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IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021

Ramas de actividad
Importe                   

(miles de €)
%

Importe                   
(miles de €)

%

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 245.358,69 € • 2,1% 128.459,79 € • 2,6%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 238.951,37 € • 2,0% 122.192,74 € • 2,5%

Pesca 6.407,32 € • 0,1% 6.267,05 € • 0,1%

INDUSTRIA 1.269.489,80 € •• 10,7% 1.266.323,59 € ••••• 26,0%

Extractivas 3.333,54 € • 0,0% 3.333,54 € • 0,1%

Extracción de productos energéticos 3.333,54 € • 0,0% 3.333,54 € • 0,1%

Manufactureras 890.674,83 € • 7,5% 888.409,26 € ••• 18,2%

Industrias de la alimentación, bebidas y tabaco 548.598,30 € • 4,6% 546.845,01 € •• 11,2%

Industria textil y de la confección cuero y calzado 19.077,18 € • 0,2% 18.938,64 € • 0,4%

Industria de la madera y del corcho 42.129,09 € • 0,4% 42.111,94 € • 0,9%

Industria del papel; edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados 27.416,95 € • 0,2% 27.416,28 € • 0,6%

Coquerias y petroleo 92.643,76 € • 0,8% 92.520,96 € • 1,9%

Industrias de otros productos minerales no metálicos 20.104,05 € • 0,2% 20.100,28 € • 0,4%

Metalurgia y fabricación de productos metálicos 57.228,80 € • 0,5% 57.227,99 € • 1,2%

Fabricación de material de transporte 14.109,72 € • 0,1% 14.109,72 € • 0,3%

Industrias manufactureras diversas 69.366,98 € • 0,6% 69.138,44 € • 1,4%

Energía, gas y agua 375.481,42 € • 3,2% 374.580,79 € •• 7,7%

Producción y distribución de energía eléctrica, gas y agua 375.481,42 € • 3,2% 374.580,79 € •• 7,7%

CONSTRUCCIÓN 319.533,27 € • 2,7% 319.533,27 € •• 6,6%

Construcción 319.533,27 € • 2,7% 319.533,27 € •• 6,6%

SERVICIOS 9.977.018,46 € •••••••••••84,5% 3.155.463,77 € •••••••••••64,8%

Comercio, hostelería, transporte y comunicaciones 6.004.269,00 € ••••••• 50,8% 1.051.420,69 € •••• 21,6%

Comercio y otros 1.435.461,87 € •• 12,2% 651.244,39 € ••• 13,4%

Hostelería 3.855.208,33 € •••• 32,6% 100.980,74 € • 2,1%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 713.598,80 € • 6,0% 299.195,56 € • 6,1%

Finanzas, inmobiliarias, alquileres y servicios a las empresas 3.124.475,89 € •••• 26,5% 1.718.615,11 € •••••• 35,3%

Intermediación financiera 375.988,29 € • 3,2% 374.567,56 € •• 7,7%

Actividades inmobiliarias y de alquiler 1.855.778,73 € •• 15,7% 601.411,10 € •• 12,3%

Agencias de viajes 163.842,24 € • 1,4% 16.066,96 € • 0,3%

Servicios a empresas 728.866,63 € • 6,2% 726.569,49 € ••• 14,9%

Otros Servicios 848.273,57 € • 7,2% 385.427,97 € •• 7,9%

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 136.782,42 € • 1,2% 8.697,42 € • 0,2%

Educación 45.395,42 € • 0,4% 44.938,42 € • 0,9%

Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales 106.331,62 € • 0,9% 96.676,38 € • 2,0%

Actividade deportivas, culturales, recreativas 583.564,68 € • 4,9% 123.260,48 € • 2,5%

Otras actividades sociales y servicios 77.378,43 € • 0,7% 76.251,85 € • 1,6%

Hogares que emplean personal doméstico 35.603,42 € • 0,3% 35.603,42 € • 0,7%

Total 11.811.400 100,0% 4.869.780 100,0%

Producción total Producción Indirecta e inducida
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Este gasto turístico se estima que ha generado unos 135.785
empleos. De ellos, unos 77.948 empleos son debido al impacto
directo del gasto de los turistas en la Provincia y los 57.837 al
impacto indirecto e inducido

IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021

Ramas de actividad
Puestos de 

trabajo
%

Puestos de 
Trabajo

%

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 5.640 • 4,2% 3.150 • 5,4%

INDUSTRIA 6.314 • 4,6% 6.298 • • 10,9%

CONSTRUCCIÓN 2.220 • 1,6% 2.220 • 3,8%

SERVICIOS 121.612 • • • • • • • • • • • 89,6% 46.169 • • • • • • • • • • • 79,8%

Comercio,  transporte y comunicaciones y hostelería 87.753 • • • • • • • • 64,6% 20.205 • • • • • 34,9%
Servicios empresariales, financieros, … 33.858 • • • 24,9% 25.964 • • • • • • 44,9%

Total 135.785 100,0% 57.837 100%

Empleo Total Empleo indirecto e inducido
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IMPACTO SOBRE 

LA PRODUCCIÓN 

Y EL EMPLEO DEL 

GASTO 

TURÍSTICO 2021

Ramas de actividad
Puestos de 

trabajo
%

Puestos de 
Trabajo

%

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 5.640 • 4,2% 3.150 • 5,4%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 5.450 • 4,0% 2.963 • 5,1%
Pesca 190 • 0,1% 186 • 0,3%

INDUSTRIA 6.314 • 4,6% 6.298 •• 10,9%

Manufactureras 5.219 • 3,8% 5.205 •• 9,0%
Industrias de la alimentación, bebidas y tabaco 2.879 • 2,1% 2.869 • 5,0%

Industria textil y de la confección cuero y calzado 199 • 0,1% 198 • 0,3%
Industria de la madera y del corcho 404 • 0,3% 404 • 0,7%

Industria del papel 338 • 0,2% 338 • 0,6%
Coquerias y petroleo 194 • 0,1% 194 • 0,3%

Industrias de otros productos minerales no metálicos 149 • 0,1% 149 • 0,3%
Metalurgia y fabricación de productos metálicos 466 • 0,3% 466 • 0,8%

Fabricación de material de transporte 67 • 0,0% 67 • 0,1%
Industrias manufactureras diversas 522 • 0,4% 520 • 0,9%

Energía, gas y agua 1.077 • 0,8% 1.075 • 1,9%
Producción y distribución de energía eléctrica, gas y agua 1.077 • 0,8% 1.075 • 1,9%

CONSTRUCCIÓN 2.220 • 1,6% 2.220 • 3,8%

Construcción 2.220 • 1,6% 2.220 • 3,8%
SERVICIOS 121.612 •••••••••••89,6% 46.169 •••••••••••79,8%

Comercio, hostelería, transporte y comunicaciones 87.753 •••••••• 64,6% 20.205 ••••• 34,9%
Comercio y otros 31.475 ••• 23,2% 12.502 ••• 21,6%

Hostelería 49.725 ••••• 36,6% 4.327 • 7,5%
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 6.553 • 4,8% 3.376 • 5,8%

Finanzas, inmobiliarias, alquileres y servicios a las empresas 18.296 •• 13,5% 15.229 •••• 26,3%
Intermediación financiera 2.333 • 1,7% 2.327 • 4,0%

Actividades inmobiliarias y de alquiler 2.586 • 1,9% 952 • 1,6%
Agencias de viajes 1.678 • 1,2% 264 • 0,5%

Servicios a empresas 11.700 • 8,6% 11.686 ••• 20,2%
Otros Servicios 15.562 •• 11,5% 10.735 ••• 18,6%

Educación 937 • 0,7% 928 • 1,6%
Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales 1.422 • 1,0% 1.412 • 2,4%

Actividade deportivas, culturales, recreativas 6.793 • 5,0% 2.013 • 3,5%
Otras actividades sociales y servicios 1.889 • 1,4% 1.861 • 3,2%

Hogares que emplean personal doméstico 4.521 • 3,3% 4.521 • 7,8%
Total 135.785 100,0% 57.837 100,0%

Empleo Total Empleo indirecto e inducido



Conclusiones sobre 

estimaciones año 2021
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Las 

principales 

conclusiones 

del año 

turístico 2021

+6,4%
CRECIMIENTO DE LA 
OFERTA DE PLAZAS DE 
ALOJAMIENTO

+1,6 
MLLONES

CRECIMIENTO DE LA 
LLEGADAS DE PASAJEROS 
POR AEROPUERTO

+207.000
PASAJEROS

CRECIMIENTO DE LAS 
LLEGADAS EN AVE

+2,1 
MILLONES

CRECIMIENTO DE LOS 
VIAJEROS ALOJADOS en 
hoteles, apartamentos, campamentos y 
alojamientos rurales

+7,8
MILLONES

CRECIMIENTO DE LAS 
PERNOCTACIONES  DE LOS 
VIAJEROS ALOJADOS

+11,0%
CRECIMIENTO DE LA 
OFERTA DE PLAZAS DE 
ALOJAMIENTO

-5,3
MLLONES

DESCENSO DE LA 
LLEGADAS DE PASAJEROS 
POR AEROPUERTO

-346.000

PASAJEROS

DESCENSO DE LAS 
LLEGADAS EN AVE

-3,1 
MILLONES

DESCENSO DE LOS 
VIAJEROS ALOJADOS en 
hoteles, apartamentos, campamentos y 
alojamientos rurales

- 13,1
MILLONES

DESCENSO DE LAS 
PERNOCTACIONES  DE LOS 
VIAJEROS ALOJADOS

EVOLUCIÓN 2021/2020 EVOLUCIÓN 2021/2019
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Las 

principales 

conclusiones 

del año 

turístico 2021

+12,3 
p.p.

CRECIMIENTO GRADO 
OCUPACION HOTELERO

+0,3 
DÍAS

CRECIMIENTO DE LA  
ESTANCIA MEDIA 
HOTELERA

+28,7€ CRECIMIENTO DEL REVPAR 
HOTELERO

+5,5 
MILLONES

CRECIMIENTO DE LAS 
LLEGADAS DE TURISTAS A 
LA PROVINCIA DE MÁLAGA

+ 189,1 %
+ 7.725 Millones €

IMPACTO TOTAL DEL 
GASTO TURÍSTICO DE 
11.811,40 M €

EVOLUCIÓN 2021/2020 EVOLUCIÓN 2021/2019

-23,9 
p.p.

DESCENSO DEL GRADO 
OCUPACIÓN HOTELERO

-0,75
DÍAS

DESCENSO DE LA  
ESTANCIA MEDIA 
HOTELERA

-18,44€ DESCENSO DEL REVPAR 
HOTELERO

-3,9 
MILLONES

DESCENSO DE LAS 
LLEGADAS DE TURISTAS A 
LA PROVINCIA DE MÁLAGA

-18,2 %
- 2.630,6 Millones €

IMPACTO TOTAL DEL 
GASTO TURÍSTICO DE 
11.811,40 M €



Previsión turística 2022: 

búsquedas y oferta de 

plazas de avión hacia el 

aeropuerto de Málaga
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A.

Búsqueda 

de vuelos 

hacia el 

aeropuerto 

de Málaga

Fecha de búsqueda: 

del 28 de noviembre al 28 de 

diciembre

Fecha de vuelo: 

del 30 de diciembre al 29 de 

junio de 2022

Se observa un crecimiento de un 6,6 % de búsquedas 

de vuelos hacia el aeropuerto de Málaga sobre el 

mismo periodo del año anterior.  Más de 1,4 millones de 

personas, entre el 28 de noviembre al 28 de diciembre de 

2021, tenían intención de viajar a Málaga en los seis 

primeros meses de 2022

Búsquedas totales:             
1.417.255, un + 6,61 %

Búsquedas de 
viajeros nacionales

224.156 + 90,36 %

Búsquedas de 
viajeros 

internacionales

1.193.099 - 1,53 %
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Por países, destacan cuatro países, que representan 

algo más del 50 % de las búsquedas de vuelos hacia 

el aeropuerto de Málaga: España (15,8%); Reino 

Unido (14,9%); Alemania (12,0%) e Italia (7,9%).

A.

Búsqueda 

de vuelos 

hacia el 

aeropuerto 

de Málaga

Fecha de búsqueda: 

del 28 de noviembre al 28 de 

diciembre

Fecha de vuelo: 

del 30 de diciembre al 29 de 

junio de 2022
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Las diez principales ciudades desde donde se han 

realizado las búsquedas hacia AGP representan la 

tercera parte del total: Londres (6,5%); Bruselas 

(4,3%); Barcelona (3,2%); París (3,0%); Viena (2,9%); 

Madrid (2,9%); Milán (2,8%); Copenhague (2,8%); 

Dublín (2,4%) y Helsinki (2,3%)

A.

Búsqueda 

de vuelos 

hacia el 

aeropuerto 

de Málaga

Fecha de búsqueda: 

del 28 de noviembre al 28 de 

diciembre

Fecha de vuelo: 

del 30 de diciembre al 29 de 

junio de 2022
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Se observa un crecimiento de un 454 % de oferta de 

asientos de avión hacia AGP con respecto al mismo 

periodo del año anterior (con las obvias consideraciones 

del impacto del Covid), llegando a más de 1,8 millones de 

asientos ofertados para el primer trimestre de 2022

Oferta de asientos:             
1.859.646, un + 454,7 %

Oferta asientos 
destinos nacionales

373.548 + 250,6 %

Oferta asientos 
destinos 

internacionales

1.486.098 + 549,7 %

B. 

Oferta de 

asientos de 

avión hacia el 

aeropuerto 

de Málaga

Fecha de actualización: 

10 de enero de 2022

Periodo de oferta de asientos 

de vuelos: 

primer trimestre de 2022
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Por países, destacan tres mercados, que 

representan casi el 50 % de las estimaciones de la 

oferta de asientos de avión hacia el aeropuerto de 

Málaga en el primer trimestre del año 2022: Reino 

Unido (22,0%); España (20,1%) y Países Bajos (6,9%)

B. 

Oferta de 

asientos de 

avión hacia el 

aeropuerto 

de Málaga

Fecha de actualización: 

10 de enero de 2022

Periodo de oferta de asientos 

de vuelos: 

primer trimestre de 2022
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Las diez principales ciudades desde donde se 

ofertarán más plazas en el primer trimestre de 2022 

hacia AGP representan la cuarta parte del total: 
Londres (8,7%); Barcelona (5,4%); Amsterdam (3,9%); 

Copenhague (3,4%); Bruselas (3,4%); París (3,4%); Dublín 

(2,7%); Manchester (2,7%); Estocolmo (2,7%); y Madrid (2,5%)

B. 

Oferta de 

asientos de 

avión hacia el 

aeropuerto 

de Málaga

Fecha de actualización: 

10 de enero de 2022

Periodo de oferta de asientos 

de vuelos: 

primer trimestre de 2022
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En cuanto a las 

compañías aéreas que 

ofertarán más plazas en 

el primer trimestre de 

2022 hacia AGP, señalar 

que solo tres 

representan el 55% de 

la oferta total

Ryanair: 614.322 asientos 

programados, el 33 % de cuota y 

con una variación del +1060 %

Vueling: 245.426 asientos 

programados, el 13,2 % de cuota 

y con una variación del +406 %

EasyJet: 156.337 asientos 

programados, el 8,4 % de cuota 

y con una variación del +920 %

B. 

Oferta de 

asientos de 

avión hacia el 

aeropuerto 

de Málaga

Fecha de actualización: 

10 de enero de 2022

Periodo de oferta de asientos 

de vuelos: 

primer trimestre de 2022



Objetivos de 

recuperación para 2022
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De las previsiones realizadas basadas en la oferta de 

asientos de avión hacia la Provincia de Málaga y de las 

reservas hoteleras, obtenemos una primera estimación de 

los objetivos cuantitativos a conseguir en el año 2022, 

siempre que la situación de la pandemia siga con la 

evolución prevista de recuperación paulatina, y que se 

representaría en los tres siguientes indicadores:

Objetivo 
número de 
turistas en 

2022:

10.711.000

Objetivo 
impacto 

económico en 
2022:

13.780 
millones de €

Objetivo 
generación de 

empleo en 
2022:

158.085

Objetivos 

cuantitativos
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Este trabajo ha sido realizado por 
Turismo y Planificación Costa del Sol

Para más información:

inteligencia@visitacostadelsol.com

Málaga, diciembre de 2021


